ATA Nº 10/2023
Página 1 | 4

ATA N.º 10/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

31 DE MAIO DE 2023

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS)

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) e Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS).-------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD), com justificação de falta.------------------------------

Cátia Sofia Martins Afonso (PPD/PSD), com justificação de falta.---------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A HASTA PÚBLICA PARA

VENDA DE FERRO VELHO (NIPG 4200/2023);---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

ATA Nº 10/2023
Página 2 | 4

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DO “ENCONTRO DE CONCERTINAS E CANTARES AO DESAFIO”, SOLICITADO

PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DE AGUNCHOS;-------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

AS FESTIVIDADES EM HONRA DE SANTO ANTÓNIO, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

PAROQUIAL DE SANTA MARINHA;-----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

IV

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, ADENDA AO CONTRATO DE EMPREITADA “EXPANSÃO DA

ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL DA PORTELA DE SANTA EULÁLIA”; ----------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a adenda ao

contrato.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A REEMBOLSO DOS

LIVROS DE FICHAS AOS ALUNOS DO 1º CICLO;-------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

ATA Nº 10/2023
Página 3 | 4

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA PARA CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PARA A

REALIZAÇÃO DE VISTORIAS. -----------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por escrutínio secreto, com três votos a favor,

aprovar a proposta para constituição de comissão.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE DESIGNAÇÃO DE REPRESENTANTES DO

MUNICÍPIO NA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO LOCAL DO ATERRO SANITÁRIO DE

BOTICAS;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por escrutínio secreto, com três votos a favor,

aprovar a proposta de designação de representantes.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DA ADENDA AO PROTOCOLO FINANCIAMENTO

DAS AÇÕES QUE INTEGRAM O PLANO DE AÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÓMICO E CULTURAL DA BACIA DO TÂMEGA PARA O ANO 2023;---------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta da

adenda ao protocolo.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE EDITAL DO “CONCURSO PUBLICO PARA A

ATRIBUIÇÃO DE LOJAS DO MERCADO DE CERVA;---------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta de edital.

ATA Nº 10/2023
Página 4 | 4

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE DISPENSA DE SERVIÇO PÚBLICO DOS

TRABALHADORES DO MUNICÍPIO QUE CUMULATIVAMENTE DETENHAM A QUALIDADE DE

BOMBEIRO VOLUNTÁRIO;----------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: O assunto foi retirado da ordem do dia por falta de quórum. O Presidente da

Câmara Municipal não participou por impedimento legal na discussão e votação do assunto,

tendo-se ausentado da sala.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09:50 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que foi

aprovada por unanimidade e vai a mesma ser assinada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel Martins Rosa, Diretor de

Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Manuel Martins Rosa